

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Przeznaczenie miesięczne

1.50 z odb. w Adm.

1.95 z odb. do domu

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Środa 25 sierpnia 1937 r.

Nr. 235

# Szajka aferzystów

## z Fleischerową na czele, współniczką Parylewiczowej, przed sądem

### Sensacyjny proces w Krakowie odsłania kulisy największej afery wśród urzędników i sędziów

Przed Sądem Okręgowym w Krakowie rozpoczął się wczoraj jeden z największych procesów w Polsce, który odsłania bagno nadużyć i korupcji. Ławie oskarżonych przewodzą Fleischerowa, współniczka zmarłej w więzieniu Parylewiczowej.

Na wczorajszej rozprawie został odczytany akt oskarżenia, oskarżający: Hindę vel Helenę Fleischerową, Izydora Fleischera, Esterę vel Ernę Färberową, Józefa Hochmana o to, że w czasie od wiosny 1934 r. do 20 czerwca 1936 r. w Krakowie i

Tarnowie wspólnie z Wandą Parylewiczową wzięli udział w związku, mającym na celu:

### Podstępne zabiegi

a) uzyskiwanie za pomocą podstępnych zabiegów stanowisk w sądownictwie, notariacie i innych urzędach, dla osób starających się o te stanowiska, przy czym zabiegi owe polegały na tym, iż Wanda Parylewiczowa, wykorzystując swe stanowisko żony prezesa Sądu Apelacyjnego w Krakowie oraz swe stosunki w sferach urzędowych, inter-

weniowała u władz na rzecz tych osób, stwarzając nieodpowiadające rzeczywistości pozory, jakoby osoby, na których korzyść czyniła zabiegi, były jej osobiście znane, oraz udzielając o nich zmyślonych informacji, podczas gdy w rzeczywistości osób tych nie znała i popierała ich starania za wynagrodzeniem pieniężnym.

### Protekcja

b) nakłanianie sędziów, używając pośrednictwa Wandy Parylewiczowej oraz wykorzystując jej stanowisko jako żony prezesa Sądu Apelacyjnego w Krakowie, do stronnictwa przy wydawaniu orzeczeń w sprawach cywilnych i karnych.

c) zawodowe prowadzenie, bez posiadania upoważnienia przez prawo, cudzych spraw w urzędach, przez podejmowanie starań u władz w sprawach osób, ubiegających się o zarządzenia i decyzje tychże władz, w szczególności o koncesje, prawo obywatelstwa, odroczenie wykonania kary, ulaskawienie i inne.

W dalszym ciągu akt oskarżenia zarzuca Hindzie vel Hele-

nie Fleischerowej, iż na wiosnę 1936 r. w Tarnowie ofiarowała swe usługi interwencyjne asesorowi Antoniemu Sanowskiemu, przy uzyskaniu nominacji na stanowisko Sędziego Grodzkiego, asesorowi notarialnemu Józefowi Winterowi przy uzyskaniu nominacji na stanowisko notariusza.

Nakłoniła Antoniego Sanowskiego do wpłaty 250 zł., a Józefa Wintera do wpłaty kilkuset złotych na pokrycie rzekomych wydatków, związanych z uzyskaniem dla nich nominacji, w szczególności na prezenty i przyjęcia dla osób o nominacjach tych decydujących.

### Podżeganie sędziów

W ten sposób nakłaniała ich do popełnienia przestępstw, a mianowicie do udzielenia korzyści materialnych Wandzie Parylewiczowej, oraz nie wymieniając nazwiska urzędnikom Ministerstwa Sprawiedliwości, w celu skłonienia tą drogą prezesa Sądu Apelacyjnego w Krakowie, Franciszka Parylewicza oraz owych urzędników do stronnictwa, przy załatwianiu ich podań o nominacje, przy

czym jednak Antoni Sanowski i Józef Winter przestępstw tych dokonać nie usiłowali.

Na wiosnę r. 1936 w Krakowie, w zamiarze skłonienia sędziów do stronnictwa w rozpoznanu sprawy, a mianowicie: sędziego okręgowego w Krakowie Romana Łuckiego do wydania korzystnego dla Chanine i Samuela Braunów wyroku w sprawie karnej, oraz sędziego Sądu Okręgowego w Krakowie Władysława Kuśnierza do wydania korzystnego dla Izydora Fleischera wyroku w jego sporze cywilnym przeciwko Józefowi Klapholzowi, — nakłoniła Wandę Parylewiczową, aby drogą pisemnych interwencji, podżegała sędziów do stronnictwa w powyższych sprawach, a zarazem, udzielając jej informacji co do rodzaju tych spraw, nazwisk sędziów i stron oraz terminów, a nadto dopomagając w doręczeniu do rąk sędziego Romana Łuckiego listu interwencyjnego, w ten sposób do interwencji tych była pomocna, przy czym jednakże podżeganie powyższe pozostały bezskuteczne, ponieważ sędziowie Roman Łucki i Władysław Kuśnierz do stronnictwa rozpoznawania powierzonych im spraw nie dali się nakłonić.

### Wyludzanie pieniędzy

Poza tym Fleischerowa oskarżona jest o to, iż w Tarnowie, w celu osiągnięcia dla siebie korzyści majątkowych, wyzyskując przesadną opinię, rozpowszechnianą wśród zainteresowanych osób, o jej stosunkach i wpływach, a nadto za pomocą podstępnych zapewnień wyludziła szereg kwot od poszczególnych osób.

W punkcie 3-im akt oskarżenia zarzuca Józefowi Hollandrowi działalność przestępczą, polegającą na tym, że w Krakowie, w celu skłonienia ówczesnego prezesa Franciszka Parylewicza do uwzględnienia z naruszeniem obowiązków służbowych — jego starań, wręczył żonie jego, Wandzie Parylewiczowej kwoty pieniężne, tytułem rzekomych pożyczek.

Starania oskarżonego Hollandra dotyczyły przyjęcia do służby sądowej w charakterze aplikanta, Nuchima vel Norberta Kanta, a następnie wyjednanie mu płatnego etatu oraz bezpodstawnego przeniesienia sędziego Sądu Grodzkiego w Bochni, Mariana Ożoga na inne miejsce służbowe.

(Dokończenie na str. 2-giej.)

## Straszna katastrofa samochodowa

### Ksiądz został zabity — 2 osoby ranne

W sobotę wieczorem samochód osobowy, prowadzony przez szofera Franciszka Ostrasz, w którym jechali ksiądz Józef i Stanisław Mazankowicz oraz ich brat lekarz Antoni Mazanek wraz z żoną i 6-letnim synkiem, na skutek pęknięcia kierownicy wpadł w Jędrzejowie do przydrożnego rowu, ulegając rozbięciu.

Z pod samochodu wydobyto

ks. Józefa Mazanka, który po przewiezieniu do szpitala zmarł. Również ciężkim obrażeniom uległ szofer Franciszek Ostrasz, którego w stanie beznadziejnym umieszczono w szpitalu.

Lżejsze obrażenia odniósł ks. Stanisław Mazanek, a brat jego dr. Antoni Mazanek wraz z żoną i synkiem wyszli z katastrofy bez szwanku.

# Krwawa niedziela na froncie chińskim

## Czołgi chińskie po raz pierwszy ruszyły do ataku

SZANGHAI. Przez całą niedzielę trwały na wszystkich odcinkach Szanghaju walki, mające najcięższy przebieg we wschodnich dzielnicach miasta.

Chińczycy, usiłując wyprzeć Japończyków aż do rzeki, zastosowali po raz pierwszy na tym odcinku czołgi.

Straty obywateli brytyjskich oceniane są na przeszło 6 milionów funt. szterlingów. W dniu wczorajszym wybuchło 13 wielkich pożarów we wschodniej dzielnicy miasta.

W odpowiedzi na ostrzeliwanie przez artylerię chińską japońskiego konsulatu, bombardują Japończycy systematycznie Pu-Tung i chińskie pozycje na południowy wschód od Szanghaju.

Ogień działowy okrętu „Idzumo” rozproszył bandę cywilnych Chińczyków, która go ostrzeliwała. Samoloty chińskie bombardowały pozycje japońskie.

Ze źródeł chińskich zapew-

niają, że Japończykom nie udało się nigdzie przeprowadzić lądowania nowych oddziałów. Po zachodzie słońca nastąpiło na wszystkich odcinkach pewne uspokojenie.

SZANGHAI. Rzeczoznawcy wojskowi sądzą, że pomimo nie wątpliwej przewagi marynarki i lotnictwa japońskiego, działania wojenne w Szanghaju stwarzają dla Japonii wiele trudności.

Zdaniem rzeczoznawców, Japończycy nie docenili siły oporu Chińczyków, którzy z powodu olbrzymiej przewagi liczebnej utrudnili Japończykom lądowanie posiłków.

Tokio ma się jeszcze wahać, jeśli chodzi o sprawę podjęcia działań wojennych w Szanghaju na wielką skalę, ponieważ byłoby to wielkim ciężarem finansowym, a także opóźniłoby decydujące działania w Chinach Północnych, które Japonia stawia jako cel na pierwszym miejscu.

SZANGHAI. Z Pekinu donoszą o poważnych walkach w pobliżu m. Liang-Siang na linii kolejowej Pekin — Hankou. W obszarze Hankou Japończycy pomimo oporu wojsk chińskich i trudności terenowych posuwają się naprzód wśród ciągłych walk.

W Pekinie panuje porządek i spokój. Na skutek rozwiązania rady politycznej prowincji Hopei i Czahar, co oznacza zerwanie, łączności politycznej wspomnianych prowincyj z Nankinem, władzę tymczasowo sprawuje „Komitet ochrony pokoju” oraz policja pod kierownictwem doradców japońskich.

Na ulicach Pekinu rozplakotano afisze, wzywające do utworzenia autonomicznego państwa północno - chińskiego pod nazwą Hua-Pei-Kuo.

Posiłki japońskie nadal przybywają do Taku pod Tientsinem. Siły japońskie w prowincji Hopei przekraczają obecnie 100 tysięcy żołnierzy.

SZANGHAI. Władze chińskie i międzynarodowe zdecydowały się przeprowadzić ewakuację więźniów Wardroad, w którym znajduje się 6.200 przestępców.

Więzienie to położone w dzielnicy Yang-Tse-Pu już kilkakrotnie bombardowane. Zagrożają mu również szalejące na sąsiednich ulicach pożary. Więźniowie zostaną zwolnieni i ewakuowani ze strefy działań nieprzyjacielskich.

SZANGHAI. Wczoraj z rana wybuchł pocisk artyleryjski w samym centrum koncesji międzynarodowej. Nie wiadomo czy pocisk jest pochodzenia chińskiego, czy japońskiego.

O świcie wznowiła się gwałtowna kanonada artyleryjska. Baterie chińskie intensywnie ostrzeliwiają konsulatu japoński. Jeden z pocisków trafił w stocznię, będącą własnością Brytyjskiej Izby Handlowej.













